EDITAL  DE RETIFICAÇÃO 03/2025 – Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Paraná: Paraná faz Ciência 2025 – Ciência, Tecnologia e Inovação na Ação

Contra a Mudança Global do Clima.

A Comissão Organizadora do Paraná Faz Ciência 2025, nomeada pela PORTARIA Nº
1.636-GR/UNICENTRO, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024, no uso de suas atribuições, torna
público o Edital de Retificação 03/2025 referente ao Edital 02/2025.

RETIFICA o Edital nº 02/2025 de 05 de setembro de 2025 nos seguintes itens:
Art.1º - Substitui-se o subitem “1.1. O objetivo deste edital é normatizar o processo de
seleção de 30 (trinta) bolsistas estudantes de graduação para atuar no Evento Paraná Faz
Ciência, os quais atuarão na Universidade Estadual do Centro-Oeste e, desta forma, atender
à demanda de bolsista, recebendo para tal finalidade auxílio financeiro em forma de bolsa.”
passando a vigorar “O objetivo deste edital é normatizar o processo de seleção de 24
(vinte e quatro) bolsistas estudantes de graduação para atuar no Evento Paraná Faz
Ciência, os quais atuarão na Universidade Estadual do Centro-Oeste e, desta forma,
atender à demanda de bolsista, recebendo para tal finalidade auxílio financeiro em
forma de bolsa.”

Art.2º Substitui-se o subitem “2.1. Serão ofertadas 30 Bolsas no valor de R$ 700,00
(setecentos reais) mensais por até 30 dias, com carga horária de 20h semanais, não podendo
ser renovada posteriormente”. Passando a vigorar a seguinte redação: “Serão oferecidas 24
bolsas no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais por até 30 dias, com carga
horária de 20h semanais, não podendo ser renovada posteriormente.”

Art.3º - No item “7.3. O edital com o resultado do processo de seleção será publicado na
homepage https://www.concursosfau.com.br/novo/ ”. Passa a vigorar “O edital com o
resultado do processo de seleção será publicado na homepage
www.fundacaounicentro.com.br”.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Guarapuava, em 12 de Setembro de 2025.

Prof. Dra. Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes

Coordenadora geral do Paraná Faz Ciência 2025

https://www.concursosfau.com.br/novo/
http://www.fundacaounicentro.com.br

		2025-09-12T17:00:38-0300